---

89–91 Exodus 23:5 95 Matthew 22:39

100 stitiam periculum sustinere videtur. Quilibet ergo, si viderit proximum suum in periculo constitutum propter hoc quod impugnat papam de heretica pravitate, et non constat sibi quod malo zelo movetur, ipsum defendere tenetur.

105 Undecima ratio est hec. Illud quod extra tempus necessitatis est licitum, tempore necessitatis extreme est debitum, cum videamus multa que extra tempus necessitatis extreme sunt illicita tempore necessitatis extreme esse non solum licita sed etiam debita. Dare enim rem alienam pauperi pro sustentatione sua extra tempus necessitatis est illicitum, secundum quod sacri canones testantur aperte, et ratio manifestat. Dare tamen rem alienam pauperi pro sustentatione nature tempore necessitatis extreme, quando scilicet aliter pro illo tempore sustentari non potest, est debitum. Qui enim viderit pauperem mori fame, et non posset sustentare ipsum nisi dando sibi panem alienum, si non appareret alius qui vellet aut posset pauperi subvenire, peccaret mortaliter nisi panem alterius sibi preberet. Illud igitur quod extra tempus necessitatis extreme est licitum, pro tempore necessitatis extreme est debitum. Sed defendere impugnantes papam de heretica pravitate extra tempus necessitatis extreme est licitum, saltem si papa non precipit contrarium. Ergo tempore necessitatis extreme defendere taliter impugnantes papam, sive papa precipiat contrarium sive non, est debitum. Papa enim non potest precipere contra illud quod homo debet alii tempore necessitatis extreme, nisi ipse per se vel per alium necessitatem extremam patienti voluerit mini-

---

99 sustinere] patiatu To videatur *added* Ba 99 videtur] defendere Ba To 99 viderit] vidit To 100 quod] non Bb 101 sibi] *omitted* To 103 illud] Id Ly Vg 104 est<sup>1</sup> ... necessitatis] *omitted* Bb 105 que] *omitted* To 105 illicita] que *added* Ba To 106 esse] *omitted* To 107 enim] autem An Fi 111 aliter] ille *added* Ly 111 illo] *omitted* Ly 112 viderit] videret Ly To eum *added* To 112 posset] possit Vg 113 sibi] *omitted* To 113 appareret] apparet Ly Vg 114 aut] et Ba To 115 sibi] *omitted* Ly Vg 115 illud] Id Ly Vg 115 igitur] *omitted* To 116 licitum] illicitum ergo To illicitum Ba 116 pro] *omitted* Ba 116 extreme<sup>2</sup>] *omitted* Ly 117 defendere] ipsum *added* Ba 117 impugnantes] impugnantem Vc 117 de] pro Vc 118 extreme] *omitted* Ba 118 licitum] illicitum To 119 precipit] precepit Ba To 119 tempore] tempus Ly 120 impugnantes] impugnantem Vc We 120 papam] de heretica pravitate Ba To 120 papa] *omitted* To 120 contrarium] *omitted* Ly Vg To 121 non<sup>1</sup>] precipiat *added* Vc We 121 illud] id Ly Vg 122 alii] alteri Ba To 123 per] *omitted* Ba 123–124 ministrare] subvenire Vc We

strare. Non enim potest papa precipere cuicumque non pascere  
 de alieno pauperem constitutum in extrema necessitate, si aliter 125  
 non posset pascere ipsum, nec papa per se nec per alium vellet  
 pascere eum, nec appareret alius qui posset eius indigentie su-  
 bvenire. Nichil enim potest papa precipere quod obviat caritati  
 fraterne, ergo consimiliter non potest papa precipere alicui quod 130  
 non defendat modo sibi congruenti impugnantem papam de here-  
 tica pravitate, si est in ultimo periculo constitutus, et non constat  
 sibi quod talis impugnans nequaquam malo zelo movetur. Et si  
 papa daret tale preceptum, sibi non esset obediendum quoquo  
 modo, quia preciperet contra legem divinam.

### *Capitulum 52*

**Discipulus:** Desine allegare pro assertione predicta et dic quo-  
 modo potest ostendi quod prelati et iurisdictionem habentes de-  
 bent defendere sibi subiectos si papam de pravitate heretica vo-  
 luerint impugnare. 5

**Magister:** Hoc videtur posse probari primo sic. Qui oves sue  
 cure commissas quas reputat innocentes vel reputare debet non  
 defendit, cum potest, mercenario comparatur, de quo dicit Chri-  
 stus Ioh. 10: “videt lupum venientem et dimittit oves et fugit et  
 lupus rapit et dispergit oves. Mercenarius autem fugit quia merce-  
 narius est etc.” Sed prelati debent esse pastores, non mercenarii, 10  
 ergo tenentur oves suas, precipue quas reputant innocentes vel  
 reputare debent, ab inuasoribus defendere.

---

126 ipsum] eum Ly Vg 126 nec<sup>1</sup>] nisi Ba To 126 nec<sup>2</sup>] vel Ly Vg Vc Ba  
 To 126 per<sup>2</sup>] *omitted* Ba 127 eum] illum Vc We ipsum Ba To *omitted* Ly  
 Vg 127 appareret] apparet Ly Vg appareret *corrected* Vgm To 127 eius]  
 ipsius Vc We 128–129 quod ... precipere] quod obviat caritati fraterne  
 ergo consimiliter non potest papa precipere] *omitted* To 128 obviat] obviet  
 Vc 131 ultimo] extremo Ly 132 nequaquam] *omitted* Ly 133 sibi]  
 si Vg sibi *corrected* Vgm 133 esset] est Bb An Fi To 134 quia] et  
 To 2 dic] ostende To 2–3 quomodo] quo ius To 3 et] *omitted* Ly Vg  
 4 si] eos *added* To 4–5 voluerint] per eos noverint Ly Vgb noverint Vg  
 Ba noverit To 5 impugnare] impugnari Ly Vgb 8 dicit] dixit Ly 9 10]  
 14 Ly 4 Vg 18 Vc 19 To 10 autem] *omitted* To 11 etc”] etc] *omitted* Vc  
 We 12 precipue] precipere Bb 12 reputant] reputat To 13 reputare]  
 repugnare To

---

9–11 John 10:12-13

---

6 **Magister**] Nonnullis videtur quod tales prelati teneantur suos subditos ta-  
 liter papam impugnantes defendere. Et *added* Ly